1年以內 2,044,484 2,192,227

1–2年 26,144 113,767

2–3年 4,741 4,731

 2,075,369 2,310,725

13. 應付賬款及其他應付款項

 2012 2011

 人民幣千元 人民幣千元

應付賬款 1,524,236 1,877,611

應付票據 379,335 393,340

有關收購中融國際信託有限公司之或有代價 – 98,598

其他應付款項及應計費用 2,162,420 1,959,373

 4,065,991 4,328,922

20

於2012年12月31日，本集團已背書之銀行承兌匯票共人民幣557,428,000元 (2011年：人民幣1,002,643,000

元）予若干債權人。與之相關的應付賬款只有在該已背書票據到期時才會解除。

於 2012年 12月 31日，應付賬款及其他應付款項包括賬面值合計約人民幣 89,988,000元 (2011年：人民幣
131,008,000元），該款項指本集團主要管理人員具影響力之公司之若干結餘。款項為無抵押、不計息及須
於要求時償還。

以下為於報告期結束日應付賬款項及票據（包括應付控股公司、同系附屬公司及聯營公司賬款（附註 14)）：

 2012 2011

 人民幣千元 人民幣千元

1年以內 1,969,689 2,368,351

1–2年 87,450 54,357

2–3年 31,539 14,911

3年以上 21,820 13,974

 2,110,498 2,451,593

14. 應收╱應付控股公司、同系附屬公司及聯營公司賬款

應收控股公司賬款

該等款項為無抵押、不計息及須於要求時償還。計入結餘屬交易性質之款項賬面值約為人民幣 64,000元
(2011年：人民幣 64,000元）。

應收同系附屬公司賬款

該等款項為無抵押、不計息及須於要求時償還。計入結餘屬交易性質之款項賬面值約為人民幣 9,449,000元
(2011年：人民幣 14,653,000元）。

應收聯營公司賬款

該等款項為無抵押、不計息及須於要求時償還。計入結餘屬交易性質之款項賬面值約為人民幣 113,110,000

元 (2011年：人民幣 154,229,000元）。

應付直接控股公司╱同系附屬公司╱聯營公司賬款

該等款項為無抵押、不計息及須於要求時償還。計入結餘為屬交易性質之款項，賬面值約為人民幣
206,927,000元 (2011年：人民幣 180,642,000元）。

21

4. 股本變動、股東持股情況

4.1 股份變動情況
單位：股

本次變動前 本次變動增減(＋，－) 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、有限售條件股份 195,656,053 32.4% 100,330,000 100,563,250 296,219,303 42.08%

1、國有法人持股 195,640,000 32.4% 33,951,931 33,951,931 229,591,931 32.61%

2、其他內資持股 66,378,069 66,378,069 66,378,069 9.43%

其中：境內法人持股 66,378,069 66,378,069 66,378,069 9.43%

3、高管股份 16,053 0.003% 233,250 249,303 0.04%

二、無限售條件股份 408,143,947 67.6% –233,250 –233,250 407,910,697 57.93%

1、人民幣普通股 227,343,947 37.65% –233,250 –233,250 227,110,697 32.25%

2、境外上市的外資股 180,800,000 29.94% 180,800,000 29.94%

三、股份總數 603,800,000 100% 100,330,000 –233,250 100,330,000 704,130,000 100%

4.2 高管持股情況

姓名 職務 任職狀態 性別 年齡 任期起始日期 任期終止日期
期初持股
數（股）

本期增持
股份數量
（股）

本期減持
股份數量
（股）

期末持股
數（股）

葉茂新 董事長 現任 男 50 2010年08月15日 2013年08月15日 8,580 0 0 8,580

姚育明 董事、總經理 現任 男 51 2010年08月15日 2013年08月15日 10,304 71,000 0 81,304

藺建旺 常務副總經理 現任 男 57 2010年08月15日 2013年08月15日 0 40,000 0 40,000

史建平 副總經理 現任 男 51 2010年08月15日 2013年08月15日 0 40,000 0 40,000

劉先明 副總經理 現任 男 50 2010年08月15日 2013年08月15日 2,520 40,000 0 42,520

毛髮青 財務總監 現任 男 43 2010年08月15日 2013年08月15日 0 40,000 0 40,000

王錫橋 總經濟師 現任 女 54 2010年08月15日 2013年08月15日 0 40,000 0 40,000

葉雪華 副總經理、董事會秘書 現任 男 48 2010年08月15日 2013年08月15日 0 40,000 0 40,000

22

4.3 股東持股情況

報告期股東總數 41,158 年度報告披露日前第5個交易日末股東總數 39,974

前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例
（%）

報告期末持
股數量

報告期內增
減變動情況

持有有限售
條件的股份
數量

持有無限售
條件的股份
數量

質押或凍結情況

股份狀態 數量

中國紡織機械（集
團）有限公司

國有法人 31.13% 219,194,674 14,939,426 210,579,426 8,615,248 質押 204,255,248

凍結 204,255,428

華安基金公司－興
業－天津信托有限
責任公司

其他 4.57% 32,119,914 32,119,914 32,119,914 0

民 生 加 銀 基 金 公
司－民生－民生加
銀鑫牛定向增發分
級資產管理計劃

其他 3.62% 25,500,000 25,500,000 25,500,000 0

中國恒天集團有限
公司

國有法人 2.7% 19,012,505 19,012,505 19,012,505 0

平 安 大 華 基 金 公
司－平安銀行－平
安信托有限責任公
司

其他 1.24% 8,758,155 8,758,155 8,758,155 0

中國工商銀行－富
國滬深３００增強
證券投資基金

其他 0.57% 3,996,254 3,996,254 0 3,996,254

全國社保基金四零
八組合

其他 0.46% 3,211,762 3,211,762 0 3,211,762

全 國 社 保 基 金
四一二組合

其他 0.31% 2,196,663 2,196,663 0 2,196,663

寧一民 境內自然人 0.23% 1,616,700 1,616,700 0 1,616,700

北京中盛美華商貿
有限公司

境內一般法人 0.19% 1,348,000 1,348,000 0 1,348,000

上述股東關聯關係或一致行動的說明 中國紡織機械（集團）有限公司與中國恒天集團有限公司存在關聯關係，（詳見下文：公司與實際控制人
之間的產權及控制關係的方框圖）並且屬於《上市公司持股變動信息披露管理辦法》中規定的一致行動
人。未知其他股東之間是否存在關聯關係，也未知其他股東是否屬於《上市公司持股變動信息披露管理辦
法》中規定的一致行動人。

23

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱 年末持有無限售條件股份數量（註4） 股份種類
股份種類 數量

香港中央結算（代理人）有限公司 179,839,399 境外上市外資股 179,839,399

中國紡織機械（集團）有限公司 8,615,248 人民幣普通股 8,615,248

中國工商銀行－富國滬深３００增強證
券投資基金

3,996,254 人民幣普通股 3,996,254

全國社保基金四零八組合 3,211,762 人民幣普通股 3,211,762

全國社保基金四一二組合 2,196,663 人民幣普通股 2,196,663

寧一民 1,616,700 人民幣普通股 1,616,700

北京中盛美華商貿有限公司 1,348,000 人民幣普通股 1,348,000

中國銀河證券股份有限公司客戶信用交
易擔保證券賬戶

1,263,104 人民幣普通股 1,263,104

富國基金公司－招行－富國基金－招商